

REUNIÃO DO CONSELHO GERAL DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO.

ATA 4/2018

Ponto único - Audição Pública dos candidatos admitidos

O Senhor Presidente do Conselho Geral abriu a sessão informando os candidatos que, nos termos do art.º 10 do Regulamento para a Eleição do Presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco, disporão de um período máximo de trinta minutos para apresentação do programa de ação e currículo, seguindo-se o período destinado a responder às três questões aprovadas pelo Conselho Geral e finalmente o período de respostas destinado às questões a colocar pelos Conselheiros. Informou ainda que a audição pública terá continuidade a partir das catorze horas e trinta minutos com a audição do candidato sorteado em segundo lugar, não poderá superar cento e vinte minutos.

Em seguida o Sr. Presidente deu a palavra ao candidato Valter Victorino Lemos que apresentou o seu programa de ação e respondeu às três questões elaboradas pelo Conselho Geral e às restantes colocadas pelos Conselheiros presentes. A reunião terminou neste período da manhã pelas 13:15h horas, recomeçando às catorze horas e trinta minutos com a apresentação do programa de ação por parte do candidato António Augusto Cabral Marque Fernandes, que seguidamente respondeu às três questões elaboradas pelo Conselho Geral e às restantes colocadas pelos Conselheiros presentes. A reunião terminou neste período da tarde pelas 16:10 horas.

Foi proposto que os trabalhos da reunião 5/2018 tivessem inicio às 16:30 tendo sido aprovado por unanimidade dos Conselheiros.

Após o final da apresentação das candidaturas o Sr. Presidente do Conselho Geral colocou a votação a presente ata, que foi aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que será assinada por mim que secretariei e pelo Presidente do Conselho Geral.

O Presidente

(Professor Doutor Vítor Manuel da Silva Santos)

O Secretário

(Professor João Manuel Nunes Ventura

Processos de gestão, de avaliação e melhoria e dos serviços de recursos humano